
 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 074/2026, DE  02 DE MARÇO DE 2026. 

 

Exonera, a pedido, a servidora Helenice 
Santana Santos, do cargo de Diretora 
Pedagógica e dá outras providencias.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 79, incisos V e VII da Lei 

Orgânica Municipal.  

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 057/2025, de 14 de janeiro de 2025, que 

nomeou a servidora Helenice Santana Santos para o cargo de Diretora do Departamento 

de Supervisão Pedagógica; 

CONSIDERANDO o pedido de exoneração ao cargo, formulado pela servidora em 27 de 

fevereiro de 2026.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora HELENICE SANTANA SANTOS do cargo de 

Diretora do Departamento de Supervisão Pedagógica, para o qual foi nomeada por meio 

do Decreto nº 057/2025, de 14 de janeiro de 2025. 

Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem a 27 de fevereiro de 2026.  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

JOSUE PAULO DOS SANTOS FILHO 

Prefeito Municipal 



Nomeia titular para Assistente de Gabinete 
do Município de Presidente Tancredo 
Neves-Bahia.







Nomeia titular para Diretoria do 
Departamento de Supervisão Pedagógica 
do Município de Presidente Tancredo 
Neves-Bahia.


		2026-03-02T13:45:01-0300




